Santana de Parnaíba, 14 de junho de 2023.

Ofício n° 88/2023  –  Sabrina Colela

Assunto: Distribuição de matérias informativos sobre a Febre Maculosa

Senhor Secretário,

Com meus cumprimentos iniciais, sirvo-me deste expediente solicitar a Vossa Senhoria

que interceda junto ao setor competente, para que realize a distribuição de materiais

informativos sobre a conscientização da Febre Maculosa em todos setores públicos do

município.

Conforme é de conhecimento público, a febre maculosa é uma doença transmitida por

carrapatos. Essa enfermidade pode ser grave e potencialmente fatal se não for tratada

adequadamente.

É de suma importância que possamos levar a informação da febre maculosa para toda

a comunidade, com o intuito de conscientizar e prevenir sobre a doença.

Nesse sentido, solicito que seja disponibilizado materiais informativos em locais de fácil

acesso e visibilidade das repartições públicas, tais como, unidades de saúde, escolas

municipais, unidades esportivas, entre outras.

Ressalto a importância da divulgação dessas informações entre os servidores e

cidadãos que frequentam as instalações desta repartição, pois a prevenção é fundamental para

evitar a propagação da febre maculosa.

Aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos de estima e consideração.

     Atenciosamente,

Ilustríssimo Senhor
Hélio de Souza
Secretário Municipal da Casa Civil
Santana de Parnaíba- SP